
CADERNO 5  11SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

5
PAULO SAMUEL LINHARES 

FIGUEIRA 5907683/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

S. RECEPÇAO E 
PROTOCOLO

6
RENEE MENEZES CHAAR 

PORPINO DA SILVA 5907719/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA

7 SERGIO RAIOL DOS REIS 5907719/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

SETOR DE ARQUIVO 
MEDICO

PORTARIA Nº 799/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746643

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 18/09/2014, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

N° NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 DIEGO DA SILVA BARRETO 5908635/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. DE 

MANUTENÇAO)

2
RENATO MILLESON COSTA 

DO ESPIRITO SANTO 5908682/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. DE 

MANUTENÇAO)

PORTARIA Nº 800/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746646

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 19/09/2014, os contratos 
dos servidores temporários abaixo
relacionados:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 DEISIANE SIQUEIRA 5908630/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (LAVANDERIA)

2
DEUSULEIDITH GOMES DE 

MACEDO 5908636/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (LAVANDERIA)

3
JULIO CARLOS BENTES 

DA SILVA 5908664/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DAME

4
LIGIA DO SOCORRO MELO 

AMARAL 5908660/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DIV. DE FINANÇAS

5
MANUELLA GALVAO 

MIRANDA 5908657/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (RECEPÇAO)

PORTARIA Nº 801/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746648

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 20/09/2014, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1
TEREZA CRISTINA DE 

AZEVEDO COSTA 5908648/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DIV. DE FINANÇAS

2
WILLIAM DOS SANTOS 

FERREIRA 5908648/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. DE 

MANUTENÇAO)

PORTARIA Nº 735/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746718

CONSIDERANDO a Licença Maternidade, no período de 
05/08/2014 a 31/01/2015, da servidora LUCIENE ALMEIDA DA 
SILVA, Técnico em Gestão Pública, matricula n° 57213328/1, 

Chefe da Divisão de Documentação e Biblioteca, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando Nº 19/2014-
DEP/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CRISTIANA GUERRA MATOS, Técnico 
Administração e Finanças (Biblioteconomia), matrícula nº 
57217868/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela chefi a da Divisão de Documentação e 
Biblioteca , em razão da ausência do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.

PORTARIA Nº 771/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746691

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 01 à 
30/09/2014, do Servidor MIGUEL ANGELO CAVALCANTE VIEIRA, 
Agente Administrativo, Matrícula nº 57230702/1, Chefe do Setor 
de Empenho e Liquidação, deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 34/2014 
- DECOF/DAF/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSILEIDE AVIZ DE AVIZ, Assistente 
Administrativo, Matrícula nº 5908893/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de 
Empenho e Liquidação, em razão da ausência do seu Titular, sem 
ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 770 /2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746693

CONSIDERANDO a Licença Prêmio, no período de 01 a 
30/10/2014., da servidora MARIA DE LOURDES MARTINS, 
Escriturário, matrícula nº 5135117/1, Chefe do Setor de 
Conferência e Prestação de Contas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 33/2014-DECOF/
DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57229878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Conferência 
e Prestação de Contas, deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 739/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746698

CONSIDERANDO ausência para participar de congresso Médico 
-USP 2014 , no período de 19 a 24/08/2014, da servidora 
ALZIRA CARVALHO PAULA DE SOUZA, Médico, chefe do Setor de 
Hemodialise, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/372635 
de 14/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAFAEL TEIXEIRA RIBEIRO, Médico, 
matrícula nº 73504255/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da HOL, para responder pela Chefi a do Setor de 
Hemodialise, deste Hospital, em razão da ausência do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 738/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746709

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 11 
a 25/08/2014, da servidora ELSA MARIA DA SILVA BARROS, 
Odontólogo, matricula nº 3212670/2, chefe do Serviço de 
Odontologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/356848 
de 06/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANGELA CRISTINA PASSOS HAGMANN 
DE FIGUEIREDO, Odontólogo, matrícula nº 54190083/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para 
responder pela Chefi a do Serviço de Odontologia, deste Hospital, 
em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 737/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746714

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 10 a 
24/09/2014, da servidora CLAUDIA MARIA DA ROCHA MARTINS, 
Fonoaudiólogo, chefe da Divisão de Fonoaudiologia, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/380077 
de 21/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NIELE CAROLINE VASCONCELOS 
MEDEIROS, Fonoaudiólogo, matrícula nº 5890970/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Divisão de Fonoaudiologia, deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 736/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746717

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
19/09/2014 a 03/10/2014, da servidora ELIANE CRISTINA DE 
LIMA FIGUEIRA , Cargo Comissionado, matrícula nº 57235125/1, 
Chefe de Gabinete da Diretoria Geral deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando 081/2014 
- GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora GISELE REGINA ALMEIDA ALVES, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57230873/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do 
Gabinete da Diretoria Geral, deste Hospital, em razão das férias 
do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 747/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746670

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/302806 
de 03/07/2014.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 433/2014-GAB/DG/HOL 
de 12/06/2014, que concede Gratifi cação de Tempo Integral 
– GTI, ao servidor JOAQUIM COSTA DOS SANTOS, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 57227330/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, a partir de 01/06/2014.

PORTARIA Nº 748/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746673

CONSIDERANDO os termos contidos no parecer da Secretaria 
de Estado de Administração, processo nº 2014/302806 de 
03/07/2014.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 599/2014-GAB/DG/HOL 
de 14/07/2014, que concede Gratifi cação de Tempo Integral – 
GTI, ao servidor EDSON DA SILVA PEREIRA, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 57195973/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HO, a partir de 07/07/2014.

PORTARIA Nº 749/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746675

CONSIDERANDO os termos contidos no parecer da Secretaria 
de Estado de Administração, processo nº 2014/302806 de 
03/07/2014.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 557/2014-GAB/DG/HOL 
de 14/07/2014, que concede Gratifi cação de Tempo Integral 
– GTI, a servidora TEREZA CRISTINA DE AZEVEDO COSTA, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 5908648/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a partir de 24/07/2014

PORTARIA Nº 746/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746681

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/310341 
de 09/07/2014.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 522/2014-GAB/DG/HOL 
de 02/07/2014, que concede Gratifi cação de Tempo Integral – GTI 
a servidora ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
Enfermeira, matrícula nº 54185905/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, a partir de 01/07/2014

PORTARIA Nº 766/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746682

CONSIDERANDO às férias, no período de 22/09/2014 a 
21/10/2014, do servidor AUGUSTO LUIZ BARATA SILVA, 
matrícula nº 55586403/2, chefe da Divisão Editoração Gráfi ca, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/401226 
de 02/09/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALLAN CASTRO MONTEIRO, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57195255/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da 
Divisão Editoração Gráfi ca, deste Hospital, em razão das férias 
do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 765/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746689

CONSIDERANDO às férias, no período de 18/08/2014 a 
16/09/2014, do servidor MARCELO DOS SANTOS MONTEIRO, 
matrícula nº 3256871/1, chefe da Divisão de Arquivo Medico - 
DAME, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/353294 
de 05/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FATIMA NAKANO TAVARES 
DE OLIVEIRA, Técnico de Administração e Finanças (Ciências 
Econômicas), matrícula nº 57229895/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Arquivo Medico - DAME, deste Hospital, em razão das férias 
do seu titular, sem ônus para a Instituição.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 015/2014/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746615
PROCESSO 1593/2013/FSCMPa – PROTOCOLO: 
2013/569122.
OBJETO: Eventual Compra de Material de Expediente e 
Informática pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: APOLO COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ: 
02.567.637/0001-90; sediada à Av. Almirante Wandenkolk, 
270 B, bairro Umarizal, CEP: 66.055-030, Município de Belém 
no Estado do Pará - Fone: 91-3222-8909, representado pelo 
Sr. LUIZ HUMBERTO PITEIRA GONÇALVES, portador do 
RG nº 1767721, inscrito no CPF/MF sob o nº 306.274.002-72, 
residente e domiciliado nesta cidade de Belém – PA à Rua C nº 
16, Cj. Euclides Figueiredo, bairro Marambaia – CEP. 66.620-740, 


